

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A DEZEMBRO 2023 / BIMESTRE MAIO - JUNHO**  
**REPUBLICAÇÃO**

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

**ACIMA DA LINHA**

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2023	
		Receitas Realizadas (a)	
<b>Receitas Correntes (Exceto fonte RPPS) (I)</b>	<b>2.609.420.002,49</b>	<b>1.404.785.261,35</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.158.012.000,00	629.850.191,30	
IPTU	453.088.000,00	296.178.751,22	
ISS	381.727.000,00	183.683.190,83	
ITBI	112.304.000,00	43.896.577,41	
IRRF	146.279.000,00	65.176.686,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	64.614.000,00	40.914.985,84	
Contribuições	78.987.000,00	28.150.711,85	
Receita Patrimonial	36.589.874,81	51.408.707,75	
Aplicações Financeiras (II)	32.908.874,81	49.060.250,61	
Outras Receitas Patrimoniais	3.681.000,00	2.348.457,14	
Transferências Correntes	1.248.261.127,68	647.710.292,53	
Cota Parte do FPM	119.431.000,00	55.676.211,93	
Cota Parte do ICMS	229.784.000,00	90.127.094,66	
Cota Parte do IPVA	142.636.000,00	128.072.902,93	
Cota Parte do ITR	3.388.000,00	1.522.397,64	
Transferências da LC 61/1989	3.392.000,00	953.801,22	
Transferências do FUNDEB	292.600.000,00	143.061.034,62	
Outras Transferências Correntes	457.030.127,68	228.296.849,53	
Demais Receitas Correntes	87.570.000,00	47.665.357,92	
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-	
Receitas Correntes Restantes	87.570.000,00	47.665.357,92	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (Exceto fonte RPPS) (IV) = [I - (II + III)]</b>	<b>2.576.511.127,68</b>	<b>1.355.725.010,74</b>	
<b>Receitas Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (V)</b>	<b>523.022.000,00</b>	<b>257.879.476,53</b>	
<b>Receitas Não Primárias Correntes (Com Fontes RPPS) (VI)</b>	<b>2.059.000,00</b>	<b>6.029.582,19</b>	
<b>Receitas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (VII)</b>	<b>189.335.188,00</b>	<b>46.907.947,82</b>	
Operações de Crédito (VIII)	155.200.000,00	35.893.250,66	
Amortização de Empréstimos (IX)	-	-	
Alienação de Bens	214.000,00	261.482,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	-	-	

Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	-	-
Outras Alienações de Bens	214.000,00	261.482,00
Transferências de Capital	33.921.188,00	10.753.215,16
Convênios	20.912.019,00	2.960.470,37
Outras Transferências de Capital	13.009.169,00	7.792.744,79
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (Exceto fonte RPPS) (XIII) = [VII - (VIII+IX + X + XI + XII)]</b>	<b>34.135.188,00</b>	<b>11.014.697,16</b>
Receitas Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XIV)	-	-
Receitas Não Primárias de Capital (Com Fonte RPPS) (XV)	-	-
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII+XIV)</b>	<b>3.133.668.315,68</b>	<b>1.624.619.184,43</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)</b>	<b>2.610.646.315,68</b>	<b>1.366.739.707,90</b>

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2023					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar Não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
<b>Despesas Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XVIII)</b>	<b>2.569.955.507,52</b>	<b>1.248.369.890,77</b>	<b>1.115.387.685,23</b>	<b>1.083.434.008,82</b>	<b>12.652.883,24</b>	<b>137.711.681,72</b>	<b>136.787.087,11</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.345.895.118,61	639.048.046,12	638.271.421,82	614.748.541,63	1.913.063,55	49.957,65	49.957,65
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	39.668.000,00	20.502.236,77	20.502.236,77	20.449.167,27	59.592,58	702.365,60	702.365,60
Outras Despesas Correntes	1.184.392.388,91	588.819.607,88	456.614.026,64	448.236.299,92	10.680.227,11	136.959.358,47	136.034.763,86
Transferências Constitucionais e Legais	-	-	-	-	-	-	-
Demais Despesas Correntes	1.184.392.388,91	588.819.607,88	456.614.026,64	448.236.299,92	10.680.227,11	136.959.358,47	136.034.763,86
<b>Despesas Primárias Correntes (Exceto Fonte RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)</b>	<b>2.530.287.507,52</b>	<b>1.227.867.654,00</b>	<b>1.094.885.448,46</b>	<b>1.062.984.841,55</b>	<b>12.593.290,66</b>	<b>137.009.316,12</b>	<b>136.084.721,51</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)</b>	<b>529.574.000,00</b>	<b>233.916.554,11</b>	<b>233.747.920,82</b>	<b>233.600.112,54</b>	<b>-</b>	<b>280.645,20</b>	<b>280.645,20</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Despesas de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXIII)</b>	<b>347.101.363,16</b>	<b>108.038.344,16</b>	<b>53.388.940,22</b>	<b>48.733.166,30</b>	<b>998.989,66</b>	<b>55.442.307,51</b>	<b>54.539.079,44</b>
Investimentos	303.750.992,16	81.096.386,01	26.694.146,57	22.549.347,81	543.848,62	54.924.140,61	54.020.912,54

Inversões Financeiras	13.666.371,00	7.377.026,40	7.129.861,90	7.085.755,40	-	201.031,00	201.031,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XXV)	2.000,00	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	13.664.371,00	7.377.026,40	7.129.861,90	7.085.755,40	-	201.031,00	201.031,00
Amortização da Dívida (XXVII)	29.684.000,00	19.564.931,75	19.564.931,75	19.098.063,09	455.141,04	317.135,90	317.135,90
<b>Despesas Primárias de Capital (Exceto Fonte RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]</b>	<b>317.415.363,16</b>	<b>88.473.412,41</b>	<b>33.824.008,47</b>	<b>29.635.103,21</b>	<b>543.848,62</b>	<b>55.125.171,61</b>	<b>54.221.943,54</b>
Reserva de Contingência (XXIX)	32.069.000,00	-	-	-	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)</b>	<b>3.409.345.870,68</b>	<b>1.550.257.620,52</b>	<b>1.362.457.377,75</b>	<b>1.326.220.057,30</b>	<b>13.137.139,28</b>	<b>192.415.132,93</b>	<b>190.587.310,25</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)</b>	<b>2.879.771.870,68</b>	<b>1.316.341.066,41</b>	<b>1.128.709.456,93</b>	<b>1.092.619.944,76</b>	<b>13.137.139,28</b>	<b>192.134.487,73</b>	<b>190.306.665,05</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>							<b>94.674.677,60</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>							<b>70.675.958,81</b>

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(149.401.000,00)

Juros Nominais	Até o Bimestre/2023
	Valor Incorrido
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	49.060.250,61
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	23.951.163,03

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>95.785.046,39</b>
--	----------------------

Abaixo da Linha		
Cálculo do Resultado Nominal	Saldo	
	Em 31/12/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
Dívida Consolidada (XXXIX)	536.270.123,87	550.359.598,86
Deduções (XL)	643.291.586,05	711.928.557,01
Disponibilidade de Caixa	642.501.366,51	710.727.947,38
Disponibilidade de Caixa Bruta	674.303.348,47	786.270.992,21
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	14.012.358,81	38.364.017,85
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	17.789.623,15	37.179.026,98
Demais Haveres Financeiros	790.219,54	1.200.609,63
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)</b>	<b>-107.021.462,18</b>	<b>-161.568.958,15</b>
<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>		<b>54.547.495,97</b>

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Corrente
Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência - A partir do exercício de 2020, passou-se a ser utilizada a metodologia acima da linha	(142.772.000,00)

Ajuste Metodológico	Até o Bimestre/2023
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLib - XLIa)	24.351.659,04
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	3.562.742,16
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	6.710.588,82
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	7.378.886,17
OUTROS AJUSTES (XLIX)	6.359.158,55

<b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b>	<b>95.785.046,39</b>
--	----------------------

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>	<b>70.675.958,81</b>
--	----------------------

Informações Adicionais	Previsão Orçamentária
<b>Saldo de Exercícios Anteriores</b>	<b>157.775.566,37</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	157.775.566,37
<b>Reserva Orçamentária do RPPS</b>	<b>28.941.000,00</b>

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Câmara Municipal e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 02: Republicação, de acordo com a IN nº 58/2011, do Jornal Oficial do Município nº 4967 de 27/07/2023.

Nota 03: A divergência entre o valor total da Dívida com o Demonstrativo extraído do site do TCE-PR - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, no valor de R\$ 1.966.385,26, refere-se:

1. Ao TCE-PR estar considerando a entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, como entidade Previdenciária, inclusive o valor de R\$ 377.790,33, da conta contábil 2.2.1.1.1.03.02.00.00.00.00.
2. A valores classificados em contas contábeis que não constam no mapeamento do TCE-PR - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, a saber: conta 2.1.8.9.1.13.03.00.00.00.00.00, valor de R\$932.619,36 na entidade Autarquia Municipal de Saúde; 2.2.8.9.2.10.03.00.00.00.00.00, valor de R\$ 655.975,57 na entidade Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina - ACESF. E o valor de R\$ 1.890.586,39, classificado na conta 2.2.8.9.1.98.00.00.00.00.00.00 na entidade Autarquia Municipal de Saúde, que se refere a precatórios, estando, portanto, no montante do valor dos precatórios, totalizando uma diferença de R\$ 3.479.181,32.

RECOMPOSIÇÃO DA DÍVIDA	
TCE - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ	548.393.213,60
CAAPSM - ÓRGÃO GERENCIADOR	377.790,33
DÍVIDAS NÃO MAPEADAS PELO TCE	1.588.594,93
<b>TOTAL DA DÍVIDA</b>	<b>550.359.598,86</b>
<b>DIFERENÇA COM O TCE</b>	<b>1.966.385,26</b>

Nota 04: A diferença de R\$43.128,51 no campo de Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI), refere-se a não consolidação da entidade 8875 - Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina - Órgão Gerenciador, pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Nota 05: A diferença de R\$448.954,57 no campo Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII), refere-se a conta 3.4.2.9.1.00.00.00.00.00.00 não mapeada pelo TCE.

Nota 06: No campo (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, não está deduzindo a conta 2.1.8.8.2.01.01.00.00.00.00.00 - RPPS - RETENÇÕES SOBRE VENCIMENTOS E VANTAGENS, pois estes valores vão para o Caixa do Fundo de Previdência - RPPS, não utilizado para aferição da Dívida Consolidada Líquida.

Obs: A partir do exercício de 2023, passou-se a ser utilizada a metodologia para a apuração do resultado primário pela metodologia acima da linha sem RPPS e a apuração do resultado nominal pela metodologia abaixo da linha sem RPPS, conforme Manual de Demonstrativos Fiscais 13ª ed.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contador: FLÁVIO ROQUE  
CRC/PR - 048163/O-2

Controle Interno: BEATRIZ DE OLIVEIRA TEIXEIRA